2

[image: image1.png]/I\

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫМСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.08.2023                                                                                                                             № 2604
город Крымск
Об утверждении положения об отделе экологической безопасности и комфортной среды управления по вопросам жизнеобеспечения, связи, экологической безопасности и комфортной среды администрации муниципального образования Крымский район

В соответствии со структурой и штатным расписанием администрации муниципального образования Крымский район, руководствуясь уставом муниципального образования Крымский район, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить положение об отделе экологической безопасности и комфортной среды управления по вопросам жизнеобеспечения, связи, экологической безопасности и комфортной среды администрации муниципального образования Крымский район (приложение).

2. Постановления администрации муниципального образования Крымский район от 6 ноября 2020 года № 2575 «Об утверждении положения об отделе экологической безопасности управления по вопросам жизнеобеспечения, транспорта, связи и экологической безопасности администрации муниципального образования Крымский район» и от 22 сентября 2022 года             № 2737 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Крымский район от 6 ноября 2020 года № 2575 «Об утверждении положения об отделе экологической безопасности управления по вопросам жизнеобеспечения, транспорта, связи и экологической безопасности администрации муниципального образования Крымский район» признать утратившими силу.

3. Отделу по взаимодействию со СМИ администрации муниципального образования Крымский район (Безовчук) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Крымский район в сети Интернет.

4. Постановление вступает в силу со дня подписания.
Исполняющий обязанности

главы муниципального образования

Крымский район                                                                                      С.Д.Казанжи

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

муниципального образования Крымский район

от________________№__________

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе экологической безопасности и комфортной среды управления по вопросам жизнеобеспечения, связи, экологической безопасности и комфортной среды администрации муниципального образования Крымский район

1. Общие положения

1.1. Отдел экологической безопасности и комфортной среды управления по вопросам жизнеобеспечения, связи, экологической безопасности и комфортной среды администрации муниципального образования Крымский район (далее – отдел экологической безопасности и комфортной среды) входит в структуру управления по вопросам жизнеобеспечения, связи, экологической безопасности и комфортной среды администрации муниципального образования Крымский район (далее – администрация).

1.2. Отдел экологической безопасности и комфортной среды в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Краснодарского края, постановлениями главы администрации (губернатора) Краснодарского края, иными нормативными актами органов государственной власти Российской Федерации и Краснодарского края, администрации муниципального образования Крымский район, уставом муниципального образования Крымский район, настоящим Положением (далее - Положение).

1.3. Отдел экологической безопасности и комфортной среды курирует заместитель главы муниципального образования Крымский район (вопросы жизнеобеспечения, строительства, связи, экологической безопасности и комфортной среды, взаимодействия с органами местного самоуправления, организациями и гражданами, участия в обеспечении жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в пределах установленных полномочий) и начальник управления по вопросам жизнеобеспечения, связи, экологической безопасности и комфортной среды администрации муниципального образования Крымский район в соответствии со структурой и штатным расписанием администрации.

1.4. Отдел экологической безопасности и комфортной среды взаимодействует с министерством топливно - энергетического комплекса и жилищно - коммунального хозяйства Краснодарского края, министерством природных ресурсов Краснодарского края, Федеральной службой по надзору в сфере природопользования (Росприроднадзор) по Краснодарскому краю и Республике Адыгея по вопросам соблюдения природоохранного законодательства и вопросам экологической безопасности в Крымском районе.

1.5. Положение, изменения и дополнения к нему утверждаются постановлением администрации.

2. Основные задачи отдела экологической безопасности и

комфортной среды

Основными задачами отдела экологической безопасности и комфортной среды являются:

2.1. Подготовка необходимых документов, обоснований и рекомендаций к решениям, принимаемым администрацией в области экологической безопасности.

2.2. Повышение технического уровня экологической безопасности.

2.3. Мониторинг экологической обстановки на территории муниципального образования Крымский район.

2.4. Осуществление контроля за санитарным состоянием на территории муниципального образования Крымский район.

2.5. Обеспечение исполнения гражданами, организациями, предприятиями, учреждениями и объединениями, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, требований нормативных правовых актов органов местного самоуправления, регулирующих деятельность в области экологической безопасности, благоустройства, санитарного состояния и уборки территории муниципального образования Крымский район.

2.6. Участие в разработке и исполнении мероприятий программ развития благоустройства на территории муниципального образования Крымский район.

2.7. Внесение предложений и направление информации на представленные материалы департаментов, отделов администрации, органов исполнительной власти Краснодарского края по вопросам, относящимся к его компетенции.

2.8. Контроль и участие в разработке муниципальных целевых программ и предложений в области экологического просвещения.

3. Основные функции отдела экологической безопасности и комфортной среды

Отдел экологической безопасности и комфортной среды в целях исполнения возложенных на него задач:

3.1. Подготавливает проекты правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления в области охраны окружающей среды и сопутствующих им документов, обоснований и рекомендаций.

3.2. Определяет основные направления охраны окружающей среды и природопользования на территории муниципального образования Крымский район.

3.3. Обеспечивает выполнение природоохранного законодательства в области охраны окружающей среды, рационального использования природных ресурсов на территории муниципального образования Крымский район.

3.4. Организует общественные обсуждения намечаемой хозяйственной и иной деятельности, подлежащей экологической экспертизе.

3.5. Участвует в организации рейдовых мероприятий по охране природных ресурсов.

3.6. Осуществляет контроль в области организации и функционирования особо охраняемых природных территорий местного значения.

3.7. Осуществляет работу с входящей корреспонденцией, готовит информацию главе муниципального образования Крымский район по вопросам  экологического состояния, санитарного порядка и благоустройства территорий муниципального образования Крымский район.

3.8. Проводит систематические проверки санитарного состояния территории муниципального образования Крымский район и принимает меры для привлечения к ответственности лиц, совершивших административное правонарушение.

Планирует и организует мероприятия по проведению сезонных месячников по санитарному содержанию территорий муниципального образования Крымский район.
3.9. Готовит и предоставляет отчетность в министерство топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края, министерство природных ресурсов Краснодарского края и другие органы исполнительной власти.

3.10. Организация эффективного взаимодействия с органами государственной власти Краснодарского края, территориальными органами, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и организациями независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности в области охраны окружающей среды.

3.11. Осуществляет работу с письменными заявлениями, обращениями, жалобами населения по вопросам экологической безопасности.

3.12. Осуществляет контроль за исполнением правовых актов администрации в пределах своей компетенции.

3.13. Участвует в реализации федеральной и краевой политики в области экологического развития и просвещения на территории муниципального образования Крымский район.

3.14. Координирует ход реализации мероприятий в рамках регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» и иных работ по благоустройству территории муниципального образования Крымский район.

3.15. Координирует ход реализации мероприятий в рамках краевого конкурса по отбору проектов местных инициатив для предоставления и распределения дотаций из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края на поддержку местных инициатив муниципальных образований Краснодарского края по проведению мероприятий по решению вопросов местного значения, направленное на развитие территории (части территории) муниципального образования Краснодарского края согласно постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 06 февраля 2020 года № 70 «О краевом конкурсе по отбору проектов местных инициатив».

3.16. Курирует организацию обращения с твердыми коммунальными отходами на территории муниципального образования Крымский район:
- вопросы создания и содержания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах;

- вопросы определения схемы размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведение сводного реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.

3.17. Осуществляет контроль за деятельностью специализированных служб по вопросам похоронного дела, содержания мест захоронений, качество предоставляемых услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих близких родственников, иных родственников либо их законных представителей на территории муниципального образования Крымский район.

3.18. Контролирует вопросы содержания воинских захоронений на территории муниципального образования Крымский район.

3.19. Координирует ход реализации мероприятий в рамках государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий»), утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 года № 944                                    «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» в части касающейся.
3.20. Решение вопросов согласования в установленном порядке проектов рекультивации земельных участков в части мероприятий по рекультивации.

3.21. Организация осуществления иных полномочий органов местного самоуправления в области недропользования и рекультивации земельных участков.

3.22. Учет зеленых насаждений, расположенных на территории муниципального образования Крымский район.
3.23. Оказание муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» в рамках Закона Краснодарского края от                                           29 декабря 2009 года № 1890-КЗ «О порядке признания граждан малоимущими в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях».

3.24. Оказание муниципальной услуги «Предоставление молодым семьям социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства» на основании Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

4. Права отдела экологической безопасности и комфортной среды

Для осуществления задач и функций отдел экологической безопасности и комфортной среды имеет следующие права:

4.1. Проводить в установленном порядке проверки подведомственных и иных организаций по вопросам, входящим в компетенцию отдела экологической безопасности и комфортной среды.

4.2. Использовать в установленном порядке материально-техническое обеспечение администрации муниципального образования Крымский район.

4.3. Запрашивать в структурных подразделениях администрации, администрациях городского и сельских поселений Крымского района, муниципальных учреждениях данные, необходимые для эффективного осуществления возложенных на отдел экологической безопасности и комфортной среды задач.

4.4. Давать разъяснения и рекомендации по вопросам, входящим в компетенцию отдела экологической безопасности и комфортной среды.

4.5. Привлекать в необходимых случаях для консультаций по вопросам совершенствования деятельности отдела экологической безопасности и комфортной среды специалистов структурных подразделений администрации.

4.6. Созывать в установленном порядке совещания по вопросам, входящим в его компетенцию, с привлечением руководителей и специалистов других отраслевых органов администрации, предприятий, учреждений и организаций.

5. Организация работы отдела экологической безопасности и комфортной среды

5.1. Отдел экологической безопасности и комфортной среды возглавляет начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от нее главой муниципального образования Крымский район по представлению курирующего заместителя главы муниципального образования Крымский район.

5.2. На должность начальника отдела экологической безопасности и комфортной среды назначается лицо, имеющее высшее образование не менее уровня специалитета или магистратуры.

5.3. Начальник отдела экологической безопасности и комфортной среды осуществляет на основе единоначалия общее руководство отделом экологической безопасности и комфортной среды и несет персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на отдел экологической безопасности и комфортной среды.

5.4. Начальник отдела экологической безопасности и комфортной среды представляет отдел экологической безопасности и комфортной среды во всех организациях, учреждениях, предприятиях, государственных и муниципальных органах без доверенности.

5.5. В отсутствие начальника отдела экологической безопасности и комфортной среды исполнение его обязанностей возлагается на лицо, определенное правовым актом администрации.

6. Ответственность

Сотрудники отдела экологической безопасности и комфортной среды несут ответственность за:

6.1. Ненадлежащее исполнение возложенных на отдел экологической безопасности и комфортной среды функций, низкий уровень трудовой и производственной дисциплины.

6.2. Несоблюдение ограничений, невыполнение обязательств, нарушение запретов, установленных законодательством о муниципальной службе и о противодействии коррупции.

6.3. Конфиденциальность информации, а также нарушение требований законодательства Российской Федерации при работе со сведениями, составляющими государственную тайну.

6.4. Нарушение правил внутреннего трудового распорядка и этики поведения».

Начальник управления

по вопросам жизнеобеспечения,

связи, экологической безопасности

и комфортной среды администрации                                                       А.А.Закиян